ВЕСТНИК Ирбизинского сельсовета     №04 от 28.01.2022 года
Вестник                   №  04                       ИРБИЗИНСКОГО           28 яваря 2022г.
 СЕЛЬСОВЕТА
Периодическое печатное издание Совета депутатов
и администрации Ирбизинского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области
/ издается с июля 2007 г./
В номере:

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИРБИЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ №68
тринадцатой сессии
27.12.2021                                                                                      с. Ирбизино

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Ирбизинского сельсовета Карасукского муниципального района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.12.2020 №445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», ст.22 Федерального закона от 03.07.2016 №361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов(положений законодательных актов) Российской Федерации», Совет депутатов Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Ирбизинского сельсовета Карасукского муниципального района Новосибирской области следующие изменения:

0. Статья 5. Вопросы местного значения Ирбизинского сельсовета
1.1.1 пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»
1.1.2 пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»
1.2 Статья 10. Публичные слушания
1.2.1 в пункте 4 части 3 слова «либо на сходах граждан» исключить.
1.2.2. часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов в соответствии с федеральным законодательством.»
1.2.3. часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам о внесении в них изменений, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».
1.3 Статья 20. Депутат Совета депутатов
1.3.1 пункт 7 части 10 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».
1.4 Статья 24.1. Муниципальный контроль
1.4.1 Статью 24.1 Муниципальный контроль изложить в следующей редакции:
«1. Под муниципальным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
2. Органом муниципального контроля Ирбизинского сельсовета является администрация.
3. Полномочия руководителя органа муниципального контроля, в том числе утверждение ежегодного плана проведения плановых проверок, осуществляет глава администрации.
4. При организации проведения проверок, указанных в части 1 настоящей статьи, глава администрации издает распоряжение о проведении проверок.
5. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»

1.5. Статья 25. Досрочное прекращение полномочий Главы Ирбизинского сельсовета
1.5.1 пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»
1.6 Статья 27. Полномочия администрации
1.6.1 пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»
1.6.2 пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»
 1.7 Статья 28. «Избирательная комиссия»
1.7.1. дополнить частью 8 следующего содержания:
«8.В целях обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, а также оказания содействия комиссиям в реализации их полномочий может быть использована федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
1.8 Статья 41.1. Содержание правил благоустройства территории Ирбизинского сельсовета
1.8.1 пункт 15) признать утратившим силу.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав сельского поселения Ирбизинского сельсовета Карасукского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Ирбизинского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования (обнародования).
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике Ирбизинского сельсовета».

 Председатель Совета депутатов                          Глава Ирбизинского сельсовета
Ирбизинского сельсовета                                     Карасукского района
Карасукского района                                            Новосибирской области
Новосибирской области
    _____________ Н.Н.Ивануха                                _____________ В.В.Очеретько

ОБЪЯВЛЕНИЕ

       Министерство региональной политики Новосибирской области в соответствии с приказом от 24 января 2022 № 16 объявил о конкурсе социально значимых проектов в сфере развития общественной инфраструктуры на 2022 год.
   Администрация Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области приглашает к участию в конкурсном отборе проектов развития территории Ирбизинского сельсовета. Для изучения общественного мнения населения, в целях выявления актуальных проблем и вариантов проектов, администрация объявляет о начале сбора идей и предложений для участия в конкурсном отборе.
   В результате проведенных мероприятий будут определены наиболее актуальные, социально значимые объекты, которые будут благоустроены в рамках конкурсного отбора.
   Срок начала приема предложений с 28.01.2022 года по 04.02.2022 года включительно.
   Предложения принимаются по адресу: село Ирбизино, улица Центральная, 8, Карасукского района, Новосибирской области, здание администрации, в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час.00 мин. (обед с 13.00 до 14.00)
   Для получения дополнительной информации обращаться в администрацию Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области по тел. 8(38355)42-145, 8(38355)42-146.

Администрация Ирбизинского сельсовета
 Карасукского района
Новосибирской области

[bookmark: _GoBack]

*************************

	Редакционный совет:
Гавло М.И..
Ивануха Н.Н.
Баган О.В.

	Адрес
Новосибирская область
Карасукский район
с. Ирбизиноул.Центральная 8
	Газета отпечатана 28 января 2022г.в компьютерной программе
администрацией Ирбизинского сельсовета.         Тираж 10 экз.